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  NOVINY OBCE SEBRANIC  NOVINY OBCE SEBRANIC  NOVINY OBCE SEBRANIC  NOVINY OBCE SEBRANICE                     * Září 2018 * 20. ročník * číslo 9* 

SEBRANICKÉ 
NOVINY 

Z jednání ZO Z jednání ZO Společenská kronika 

Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO,  

které se koná  
v pondělí 17. 9. 2018 v 19.00 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Veřejné zasedání dne 13. 8. 2018 
Přítomno bylo 8 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- smlouvu o zřízení věcného břemene 
na p.p.č. 456/2 v k. ú. Sebranice u Litomyšle. 
Smlouva je uzavřena mezi obcí Sebranice 
a GasNet, s.r.o. Věcné břemeno se týká ply-
novodní přípojky pro RD. 
- smlouvu o poskytnutí dotace z dotačního 
programu Obnova pietních míst věnovaných 
událostem a obětem I. světové války, 
č. smlouvy: OR/18/23873. Smlouva je uza-
vřena mezi obcí Sebranice a Pardubickým 
krajem 
- smlouvu o poskytnutí dotace z dotačního 
programu Obnova pietních míst věnovaných 
událostem a obětem I. světové války, 
č. smlouvy: OR/18/23872. Smlouva je uza-
vřena mezi obcí Sebranice a Pardubickým 
krajem. 
- smlouvu o poskytnutí dotace z dotačního 
programu Obnova pietních míst věnovaných 
událostem a obětem I. světové války, 
č. smlouvy: OR/18/23871. Smlouva je uza-
vřena mezi obcí Sebranice a Pardubickým 
krajem. 
- v červnu, červenci a srpnu z důvodu otevře-
ní hospody „Na koupališti“ snížit nájem 
v Pohostinství na Sebranicích na 1 Kč 
a ostatní měsíce na 2000 Kč. 
- veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace 
KSM k účelu: „Nákup mobiliáře pro člen-
skou obec v roce 2018“. Smlouva je uzavře-
na mezi obcí Sebranice a Krajem Smetany 
a Martinů. 
- Smlouvu o poskytnutí služeb – o údržbě 
výpočetní techniky a programového vybave-
ní s firmou Orfast spol. s.r.o. Smlouva je 
uzavřena mezi ORFAST spol. s r.o. a obcí 
Sebranice. 
ZO je ochotno: 
- pomoct žadateli s hledáním bytu v okolních 
obcích, protože v současné době obec nemá 
žádný volný byt. 
ZO Sebranice stanovuje: 
- že starostka obce může schválit rozpočtové 
opatření č. 3/2018 týkající se „Zajištění zdro-
je pitné vody v místní části Sebranice – Vy-
soký Les, Sebranice, okres Svitavy“, ve kte-
rém budou provedeny změny na straně pří-
jmů – příjem dotace na financování akce 
a současně na straně výdajů – úhrada faktury 

    Všem jubilantům, kteří v září oslaví 
své narozeniny, srdečně blahopřejeme:  

 
Marie Kopecká  92 let 
Ludmila Vopařilová  75 let 
Václav Kovář   65 let 
Marie Drobná   50 let 
Emil Martinů   50 let 

 
„Dobrého přítele si važ  
daleko víc než peněz!“ 

italské přísloví 
 

V červenci se narodil Jiří Víšek 
Rodičům gratulujeme! 

 
V srpnu jsme se rozloučili  

s panem Miroslavem Novákem. 
 

Na společnou cestu životem se  
v červenci vydali snoubenci  

Jana Šlezingerová (Sebranice) 
a Miloslav Horáček (Sebranice) 

 
V srpnu si řekli ANO snoubenci  
Lucie Kopecká a Marek Jílek 
Sebranice Sebranice 
Srdečně blahopřejeme! 

 
„Milovati a milován býti,  
je největší štěstí na světě.“  

J. W. Goethe  

Září, říjen 2018    
Popelnice: 7. 9., 21. 9., 5. 10. 
Plasty: 10. 9., 8. 10. 
Papír, olej: 27. 9. (čtvrtek) 

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

Moštování 

Pravidelný svoz odpadů 

     Vážení přátelé,  
nevíte, co si počít s tak velkou úrodou jablek 
a hrušek? Zavezte je do moštárny, kde Vám 
z nich uděláme zdravý a lahodný nápoj. 
     Moštovat se bude každý pátek počínaje 
7. zářím vždy od 9. do 17. hodin s polední 
přestávkou. Poslední moštování by proběhlo  
19. října 2018. 

Za výbor ČZS v Sebranicích Josef Jílek 

– daňového dokladu číslo 180100034 na část-
ku 1 167 669,60 Kč.  
- žádost o finanční příspěvek pro Římskokato-
lickou farnost Sebranice na opravu kostela. 
Obec Sebranice nejprve k dalšímu projednání 
žádá předložit projektovou dokumentaci 
k nahlédnutí a finanční rozvahu 
na financování spoluúčasti k získaným dota-
cím. 
ZO Sebranice neschválilo: 
- prodej části pozemku p.p.č. 369/16 v k. ú. 
Sebranice u Litomyšle  

 
Veřejné zasedání dne 22. 8. 2018 
Přítomno bylo 8 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- smlouvu o bezúplatném převodu vlastnické-
ho práva k majetku a o zřízení věcného práva 
č. 34/18/HSYM – BP mezi obcí Sebranice 
a Česká republika – Úřad pro zastupování 
státu ve věcech majetkových. Jde o pozemky 
p.p.č. 71/7, 71/8, 71/11 v k.ú. Sebranice 
v obci Sebranice u Litomyšle. 
- smlouvu o dílo č. 596 218 mezi obcí Sebra-
nice a DS DELTA s.r.o. Předmětem smlouvy 
je „Obnova místní komunikace v obci Sebra-
nice“. Cena díla je 2.143.883,- Kč.  
- rekonstrukci veřejného osvětlení při akci 
„Obnova místní komunikace v obci Sebrani-
ce“. 
- předložený architektonický návrh č. 6a 
s tím, že půdorys budovy bude zachován, je 
potřeba ještě vyřešit vzhled střech.  
ZO vzalo na vědomí: 
- registraci akce, kde poskytovatel je Minis-
terstvo pro místní rozvoj, Staroměstské nám. 
na akci „Obnova místní komunikace v obci 
Sebranice“. Podpora je ve výši 1 mil. Kč. 
ZO bylo seznámeno: 
- s výší částek na straně MD a na straně DAL 
ve výši 1.164.283 Kč rozpočtového opatření 
č. 3/2018, které bylo schváleno usnesením 
č. 8/2018 dne 13. 8. 2018.  

Lenka Karalová, starostka obce 
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Porucha vody Zlatá svatba 

Záměna saka a bundy 

Pozvánka na keramickou dílnu 

     Dne 22. 6. 2018 na Výroční členské schůzi Agro družstva Sebrani-
ce došlo po schůzi k záměně bundy s dámským sakem světle kávové 
barvy.  
     Bunda je k vyzvednutí v jídelně Agro družstva Sebranice. Chtěli 
bychom poprosit o vrácení saka, které prosíme zanést do jídelny Agro 
družstva Sebranice. Děkujeme. 

Anenská pouť 

Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů – září 2018 
Borová  
O víkendech od 21. 9. 2018 do 28. 10. 2018 – Šestinedělní cyklus 
oslav 100 let výročí vzniku republiky. Každý víkend akce 
k příležitosti oslav – koncerty, výstavy, lampiónový průvod, slavnost-
ní odhalení pomníku, osazení kamenů zmizelých, sázení lípy apod. 
s doprovodnými programy. Bližší informace k jednotlivým akcím 
budou zveřejněny na webových stránkách obce a na facebooku. 
 
Bystré 
1. 9. 2018 – Zámecké slavnosti –  začátek od 13 hod. tanečním před-
stavením Šachy. Vystoupení Rytmické skupiny DNZ Bystré, Etien 
Band, The Minors Band, spousta soutěží a her pro děti. Ve 20 hod. 
vystoupí skupina ACDC Czech revival. 
22. 9. 2018 – Divadlo – Deskový statek – nadčasová komedie Vác-
lava Štecha z počátku 20. století. Začátek představení v 19 hod. Před-
prodej lístků v IC. 
28. 9. 2018 – Pivní triatlon – registrace od 13 hod. a následný start 
od Pohostinství p. Hanusové. Startovné činí 150 Kč. Kategorie muži, 
ženy a junioři. 

     V sobotu 4. srpna 2018 oslavili zlatou svatbu manželé Marie 
a Josef Pohorských. Obec Sebranice měla tu čest s nimi toto vý-
znamné životní jubileum oslavit v zasedací místnosti Obecního úřa-
du.  
     Výročí svatby je oslavou lásky, důvěry, sounáležitosti, tolerance, 
pochopení. Nejsou tolik důležité věcné dary, ale smysl pro to, vzá-
jemně si naslouchat, 
podporovat se, zvládat 
neduhy a trápení.  
     Manželům Pohor-
ským k tomuto vý-
znamnému jubileu 
srdečně blahopřejeme 
a přejeme mnoho dal-
ších společně proži-
tých let plných lásky, 
zdraví a pohody.  

Za OÚ Sebranice  
                   Iva Jílková 

Kraj Smetany a Martinů 

     Vážení spoluobčané, 
     děkuji všem, kteří s trpělivostí a určitým sebezapřením pochopili 
situaci, která nastala dne 21. 8. 2018 poruchou vody na přivaděči 
od vodojemu Široký Důl. Vím, že 4 dny bez vody je hodně dlouhá 
doba a že je to velmi nepříjemné. Přišlo i hodně emocí...  
     Děkuji všem, kteří se s velkým úsilím snažili poruchu odstranit 
a všem, kteří pomáhali situaci alespoň zpříjemnit donáškou vody 
do domů, tj. pracovníkům obce Sebranice, firmě SKH, která před-
nostně opravila stroj, který čerpal vodu a všem pracovníkům VHOS, 
a.s.  
     Byla to pro nás hodně velká prověrka našich nervů a soucítění 
a nakonec uvědomění si, jak je voda pro nás důležitá. Ještě jednou 
díky.                 

Lenka Karalová, starostka obce 

     V neděli 29. července se konala na Vysokém Lese tradiční Anen-
ká pouť. Nejdříve proběhla mše v kapli sv. Anny, poté následovalo 
posezení s harmonikou.     Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

     Posezení pod lípou u kapličky na Pohoře se letos konalo v neděli 
12. srpna od 16 hodin. K poslechu zahrála kapela Jana Pohorského. 

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

Foto: M. Čermák 2x 

Posezení pod lípou 

Foto: L. Karalová 
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Národopisné oblasti 

Kraj Smetany a Martinů Kraj Smetany a Martinů 

     V České republice máme několik desítek národopisných oblastí. 
Každá z nich se vyznačuje unikátní architekturou, jedinečnou příro-
dou a velkým množstvím kulturních tradic nebo zvyků. V následují-
cím období budu čtenáře Sebranických novin s jednotlivými celky 
seznamovat. Začnu národopisnou oblastí, ve které všichni žijeme. 
Českomoravské pomezí 
     Půvabná krajina Českomoravského pomezí leží na území, které 
vymezují tato starobylá města a jejich okolí – Litomyšl, Polička, 
Moravská Třebová, Svitavy a Vysoké Mýto. Všechna uvedená města 
zdobí mimořádné architektonické skvosty. Putování Českomorav-
ským pomezím začneme v Poličce, v sídle, jež máme nejblíže. Město 
založil král Přemysl Otakar II. v roce 1265 a Rudolf I. změnil v roce 
1307 statut Poličky na královské věnné město. To znamená, že výnos 
z hospodářské činnosti města náležel manželce krále. Centrálním 
místem města je Palackého náměstí, kde je barokní radnice a marián-
ský sloup, který patří ke skvostům barokního sochařství. Značnou 
část historického centra obepínají středověké hradby a devatenáct 
věží. Délka hradeb je 1220 metrů, tím patří k nejdelším nejen u nás, 
ale i ve střední Evropě. Po hradbách se můžeme projít s průvodcem 
z muzea. Dalším klenotem je kostel sv. Jakuba, kde se ve výšce 
36 metrů narodil světově proslulý hudební skladatel Bohuslav Marti-
nů. Na věž vystoupáte s průvodcem z muzea po 192 schodech. Pro-
hlédnete si světničku, kde rodina Martinů žila jedenáct let. Z ochozu 
kostela budete mít Poličku a okolí jako na dlani. Na rozsáhlém hřbi-
tově s kostelem sv. Michaela je taktéž hrob rodiny Martinů. Spolu 
se skladatelem jsou tu pochováni i jeho rodiče, sourozenci Marie 
a František a manželka Charlotte. Vedle hřbitova nás upoutá pozoru-
hodná budova Tylova domu, je to významné kulturní centrum města. 
Poté půjdeme po cestě za hradbami zvané Na Valech u Synského 
rybníka. Za rybníkem leží urbanisticky hodnotná čtvrť rondokubistic-
kých domů, Masarykova základní škola a evangelický kostel. Zane-
dlouho nás kroky dovedou do parku se zajímavými stromy a keři. 
Z parku půjdeme zpět na náměstí a do muzea a prohlédnout si nepře-
berné množství velmi zajímavých exponátů. 
     Městu Polička patří nedaleký raně gotický hrad Svojanov, kdysi 
romantické sídlo královny Kunhuty a rytíře z Falkenštejna. Hrad má 
tři prohlídkové okruhy, všechny komnaty jsou zařízeny stylovým 
nábytkem. Vystoupit můžeme do hradní věže, odkud je překrásný 
a nezapomenutelný výhled do okolní krajiny. 
    Polička je rovněž vstupní branou do malebně zvlněných Žďár-
ských vrchů, které jsou chráněnou krajinnou oblastí. V obci Telecí 
roste památná Lukasova lípa, jež patří k největším a nejstarším stro-
mům v České republice. Odkopek této lípy zasadili na jaře krajané až 
ve Velké Británii při oslavách stého výročí založení Československa. 
V Telecím jsou také chráněné stavby lidové architektury. 
V nedalekém Sněžném můžeme vidět zcela jedinečnou a rozsáhlou 
skalku, která představuje jakýsi model Žďárských vrchů. Rozměrné 
kameny byly na skalku ukládány pomocí jeřábu. Skalka je osázena 
množstvím stromů, keřů a květin. Některé stromy jsou pěkně tvarova-
né. Skalka je u silnice, až pojedete okolo, tak se zastavte, stojí to 
za prohlédnutí. Majitel věnoval tvorbě skalky tisíce hodin. 
     Nedaleko Proseče leží proslulé Toulovcovy Maštale – přírodní 
rezervace se systémem bizarních pískovcových útvarů, hlubokých 
údolí a roklí. Na Jarošovském kopci je dřevěná Toulovcova rozhled-
na. Rozhledna Terezka je na Pasekách a u Hluboké najdeme rozhled-
nu Borůvku. Blízko ní je Pivnická rokle – přírodní památka tvořená 
zalesněným kaňonem. Údolí Krounky a Novohradky je přírodní park 
rozkládající se v malebném údolí podél řek Krounky a Novohradky. 
Pokračování v příštím čísle Sebranických novin. 

Josef Trojtler z Lubné 

Dolní Újezd  
8. 9. 2018 – Dolnoújezdské vinobraní – v přírodním areálu v Bořko-
vě, hraje melodie Trpín, vstupné 60 Kč. 
9. 9. 2018 – Jízda zručnosti a kuličkyáda. Pro děti různého věku 
pořádá od 14 hod. na parkovišti na Rovince. 
16. 9. 2018 – Podvečer v Dolnovankou. Od 16 hodin před DPS 
hraje dechová hudba Dolnovanka. Při nepřízni počasí se akce nekoná. 
Jedlová 
8. 9. 2018 – čtvrtý ročník „Jedlovské muzikální tradice“. Vystupu-
jí Katapult a Jelen, následuje zábava s Rytmikem Jedlová. Vstupenky 
v předprodeji – Info Centra prostřednictvím sítě Ticketstream, Tabák 
u Kubátů, OÚ Jedlová. Vstupné v předprodeji 330,- CZK, v den ko-
nání koncertu na místě 390,- CZK. Vstup do areálu od 17.00 hod., 
KATAPULT od 19.00 hod., JELEN od 22.00 hod., Rytmik 
od 23.45 hod. 
 
Litomyšl 
7.–9. 9. 2018 – Litomyšlské dvorky 
Různá místa v Litomyšli. V průběhu těchto tří dnů ožijí některé dvory 
a dvorky v historickém jádru města Litomyšl. 
11. 9. 2018, 20.00 hod. – Ondřej Smeykal: Výprava 2018 
Piaristický chrám Nalezení sv. Kříže, Litomyšl 
Britský hráč na gongy B Love a Ondřej Smeykal, český hráč na di-
dgeridoo, pořádají další ročník hudebního putování Českem. Projekt 
Výprava spojuje genia loci kulturní krajiny a historické architektury, 
s akustickou hudbou a meditací. Piaristický chrám Nalezení svatého 
Kříže v Litomyšli rozezní kolekce obřích gongů (2,2 m!) za doprovo-
du australského didgeridoo.  
13. 9. 2018, 18.30 hod. – Beseda s MUDr. Janem Hnízdilem, Sme-
tanův dům, Litomyšl     
Příběhy obyčejného uzdravení – volné povídání o zdraví a nemocech 
lidí i celé společnosti s Mudr. Janem Hnízdilem s prezentací nové 
knížky. Besedu bude doprovázet hudební duo RichMek. Vstupné: 
250 Kč. 
14. 9. 2018, 20.00 hod. – Mydy Rabycad – koncert Music Club 
Kotelna, Litomyšl. Vstupné: 210 Kč v předprodeji (IC Litomyšl 
a Paseka) a 260 Kč na místě. 
 
Lubná 
22. 9. 2018 – 10. ročník Lubenské šťopičky, začátek v 10.00 hodin 
u Pálenice, odpolední program od 14.00 hodin na Skalce. Kromě 
ochutnávky destilátů můžete zhlédnout vlastní technologii výroby, 
opět je pro Vás připraven bohatý kulturní program a soutěž nejlepších 
destilátů o hodnotné ceny. 
 
Oldřiš 
2. 9. 2018 – Běh na  Lucký vrch a zpět + Pivní běh. Sportovní od-
poledne pro všechny věkové kategorie od dětí po seniory. Sportovci 
jsou rozděleni do kategorií dle věku. Začátek od 14.00 hod za Orlov-
nou v Oldřiši. Startovné 50,- Kč, děti do 15 let zdarma. Kontakt 
na přihlášení: 608/816 693. 
22. 9. 2018 – Drakiáda v Oldřiši na kopci za školou. Začátek 
ve 14.00 hodin. 
 
Polička 
17.–22. 9. 2018 – Mime Fest 2018 
7. ročník mezinárodního festivalu pantomimy; www.mimefest.cz  
29.–30. 9. 2018 – Svatováclavské slavnosti na Svojanově  
www.svojanov.cz 
30. 9. 2018 – Karel Kahovec a George & Beatovens  
Koncert ve velkém sále Tylova domu od 15:00 hod. 
 
Sebranice 
7. 9. 2018 – Kurz Výroba postaviček z kukuřičného šustí, Sebrani-
ce Světnice č.p. 8, 15–19 hodin, vede Lenka Kmošková, přihlášení 
na tel. 604 590 474. 
14. 9. 2018 – Kurz Výroba ozdob ze slámy, Sebranice Světnice 
č.p. 8, 15–19 hodin, vede Dagmar Kuncová, přihlášení na tel. 
604 590 474 
28. 9. 2018 – Živý obraz u kolejí na Kněžství mezi Sebranicemi 
a Lubnou. Téma obrazů: Slavnostní shromáždění občanů k příleži-
tosti vypravení zvláštního vlaku do Prahy, kde v Obecním domě bude 

podpořena myšlenka vyhlášení samostatnosti československého náro-
da. Začátek 13.30 hodin. Přijďte se zúčastnit živého obrazu v dobo-
vém oblečení. Pořádá SAN. 
29. 9. 2018 – Den řemesel. Zahrada domu Sebranice č.p. 8, 10–
16 hodin, pečení chleba v peci, výroba keramiky, mletí mouky a další 
řemesla k vyzkoušení. Vstupné dobrovolné. Pořádá SAN. 
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Poličský bagr 

Hola hola, škola volá! Hola hola, škola volá! 

     Není to tak dlouho, co začaly krásné dva měsíce prázdnin pro 
školáky, a už píšu článek o tom, že se přiblížil začátek nového škol-
ního roku. Současně s tím, jak usednou děti do lavic, začnou starosti 
i rodičům. Dnes bychom rádi apelovali na rodiče menších dětí, přede-
vším těch, kteří udělají významný životní krok a nastoupí do první 
třídy. Napíšu vám rady, jak naučit děti, aby došly bezpečně do školy, 
a jak máte reagovat v případě, že se vaše dítě setká se šikanou.  
     Začněme bezpečnou cestou do školy. Rodiče by měli dětem 
připomenout základní pravidla chování při pohybu po chodnících, při 
přechází silnice a při jízdě na jízdním kole. Rodičům prvňáčků vřele 
doporučujeme projít si se svými ratolestmi nejbezpečnější cestu 
do školy ještě před prvním školním dnem. Upozorněte své děti nejen 
na možná úskalí a nebezpečné úseky, ale ukažte jim, kde a jak bez-
pečně přejít silnici. Pokud je cesta do školy složitější, určitě pomůžou 
různé orientační body, jako je obchod, kašna, socha, barevný dům 
apod. Pokud vaše děti dojíždějí do školy hromadnou dopravou, určitě 
si s nimi domluvte jasný scénář, co mají udělat, kdyby jim autobus 
ujel, co naopak udělat nesmějí. Děti potom zbytečně zmatkují a do-
stávají se do pro ně poměrně složitých stresových situací, ve kterých 
si nevědí rady. Pokud hovoříme o cestě do školy, řada studentů jezdí 
na kole. Poučte je proto o bezpečném pohybu v silničním provozu 
a o nutnosti mít na hlavě řádně připevněnou cyklistickou helmu. 
V neposlední řadě je na místě připomenout, že nezbytným prvkem 
pro bezpečnost nejen dětí je viditelnost. Policie obecně doporučuje, 
aby používali svrchní oblečení, tašky nebo doplňky z fluorescenčních 
nebo retroreflexních materiálů.  
     Máme zde i několik rad pro osobní bezpečí školáků. Školáci, 
pokud vám již rodiče svěřili klíče od domu, mějte je uložené na bez-
pečném místě. Během dne ve škole klíče zkontrolujte, abyste 
v případě ztráty věděli kde hledat (třída, jídelna, tělocvična, zahrada 
školy apod.). Při odchodu z domů zkontrolujte, zda jste dveře bezpeč-
ně dovřeli (docvakli) a řádně uzamkli. Do školy ani ze školy nechoď-
te s cizími lidmi, nesedejte s nimi do auta, ani pokud vám říkají, že je 
pro vás posílají vaši rodiče! Rodiče, mějte přehled o pohybu vašich 
dětí, pokud si je sami nevyzvedáváte ve školní družině. Děti, nejezdě-
te výtahem s podezřelými osobami. Nikdy nejezděte autostopem. 
S cizími lidmi se nebavte a neberte si od nich žádné věci. O soukro-
mých věcech, o rodině, o bydlení a podobně nevyprávějte nikomu 
cizímu. Nevkládejte fotografie nebo videa s obsahem, který se dá 
zneužít na sociální sítě. Stejně tak nepište na sociální sítě, kdy kam 
odjíždíte, že jste doma sami apod., jsou to informace, které jsou ve-
řejné a velice jednoduše zneužitelné. O tom, že by rodiče měli kont-
rolovat, co jejich děti dělají a jak se chovají v kyberprostoru zde snad 
ani nemusím mluvit.  
A závěrem nesmíme zapomenout ani na několik rad v oblasti šika-
ny, se kterou se mohou bohužel děti ve škole setkat. 
•Při nástupu do školy informujte své dítě o možném nebezpečí 
a jednotlivých projevech šikany, např. formou pohádky či příběhu. 
•Zdůrazněte, že se nemusí bát o šikaně otevřeně mluvit. 
•Věnujte se svému dítěti, naslouchejte mu, všímejte si detailů vyprá-
vění o dění ve škole i mimo ni. 
•Seznamte dítě s širším okruhem osob, na které se může v případě 
potřeby obrátit. 
•Zdůrazněte, že nikdo nemá právo ubližovat druhým. Vhodné je pou-
žít nějaké ukázky z pohádky, např. nad nikoho se nepovyšuj a před 
nikým se neponižuj. 
•Upozorněte dítě na kriminální pozadí těchto skutků mezi dospělými 
a možnost stíhání případných aktérů. 
•Informujte dítě o tom, že vhodnou obranou proti šikaně je dobrá 
parta a kamarádi, kteří se nebojí pomoci jeden druhému a projevy 
šikany oznámit. 
•Při pravidelných návštěvách rodičovských schůzek se informujte 
nejen na prospěch vašeho dítěte, ale i na zařazení dítěte v kolektivu, 
popř. na jeho chování o vyučování i mimo něj. 
•Promluvte o svých obavách s učitelem, ptejte se učitele na jeho ná-
zor na šikanu a nebojte se s ním spolupracovat. Je to váš spojenec. 
Ptejte se učitelů, zda se problémem šikany zabývají, jak šikanu zjiš-
ťují, jak následně postupují a zda sledují projevy chování i mimo 
vyučování. 
Jak mají rodiče postupovat a co mohou při podezření na šikanu dělat? 
•Především ujistěte své dítě, že jste zcela na jeho straně, má vaši pl-
nou podporu a může se spolehnout na vaši ochranu. 

•Zjistěte o útoku na vaše dítě co nejvíce informací. 
•V případě vážného fyzického napadení nechte své dítě odborně ošet-
řit a neposílejte ho následující dny do přímého kontaktu s předpoklá-
danými útočníky. 
•Obraťte se na školu, nebojte se o šikaně promluvit otevřeně, např. 
na třídní schůzce, možná nebudete sami. 
•Máte-li na ni podezření, spojte se s ředitelem školy nebo s třídním 
učitelem. Pokud podáváte písemnou žádost nebo stížnost, mějte scho-
vanou kopii dopisu. 
•Trvejte na osobní schůzce a neřešte celou záležitost pouze telefonic-
ky. 
•Nebojte se požádat ředitele o přeložení dítěte do jiné třídy, případně 
školy. Zkuste si ověřit poměry, které vládnou na jiné škole. 
•Pokud s vedením školy nenajdete společné řešení, nevzdávejte to, 
obraťte se na příslušný školský úřad nebo na školní inspekci. 
•Nechtějte po svých dětech, aby byly statečné a vrátily to, co se jim 
stalo. Nemají na to sílu a řešení to není. 
•Pomozte svému dítěti zvládnout psychickou zátěž a informujte ho, 
jak se vyhnout nebezpečným situacím (např. co odpovědět, jak reago-
vat na provokace a jak zvládnout situaci v případě ohrožení). 
V případě důvodného podezření na páchání trestné činnosti na vašem 
dítěti informujte neprodleně kteroukoliv služebnu policie nebo přímo 
linku 158. 
Školákům a jejich rodičům přeji co nejpohodovější přechod zpět 
do pevného školního režimu a ostatním příjemné babí léto! 

por. Ing. Markéta JANOVSKÁ 
tisková mluvčí policie Pardubického kraje 

     Dne 4. 8. 2018 se konaly tradiční noční závody v Oldřiši. Náš tým 
startoval s číslem 16 z celkového počtu 17 týmů žen. Z tohoto důvo-
du jsme přišly na řadu až o půl třetí ráno, ale nenechaly jsme se tím 
odradit a dobrá nálada nám vydržela po celou dobu čekání. 
     Po startovním výstřelu jsme se rozběhly ke svým úkolům, které 
jsme bez jakéhokoli problému zvládly a zaběhly tak zatím náš nejlep-
ší čas 20:45. Díky tomuto času jsme se umístily na 9. místě a získaly 
tak 2 body do okresní ligy Svitavska.   
     Moc děkujeme Radce Večeřové, která nám zaběhla béčkové hadi-
ce. Dále děkujeme Martinovi Kopeckému st., který zastoupil na tento 
večer roli trenéra a Martinovi Kopeckému ml. a Janu Drobnému ml. 
za pomoc při manipulaci s mašinou. 
     Pokud chcete zhlédnout videa z některých našich závodů, najdete 
je na internetových stránkách www.YouTube.com, pod názvem 
Okresní liga Svitavska. 

Eliška Kotoučková 

     Je sobota 11. 8., 5.38 hod. – budí mne 
zvuk kapek dopadající na střešní krytinu, 
který postupně sílí. Sahám po telefonu a zjiš-
ťuji, co na to Velký bratr. Mlčí. Alespoň 
o dešti v tuto hodinu. Oddechnu si, že skalní 
škarohlídové snad nebudou mít pravdu. Tvr-
dívají, že na termín a počasí na plážový volej-
bal máme čuch. Vstávám a jdu se chystat na 
přesun do Sebranic, kde se na pískových hřištích ve sportovním areá-
lu uskuteční XVIII. ročník Poličského bagru. 
     O půl deváté je nachystáno a perfektně připravená hříště již brázdí 
první spoře odění borci s míči. A jak to tu slunnou sobotu dopadlo? 
Z celkového počtu osmi mužských dvojic vyhráli Malej s velkým 
18+ následováni Špeky. Třetí skončili Tajnůstkáři a čtvrtí Skullpecin 
hair pro, statní to jonáci z místních luhů a hájů.  
     Děkujeme sponzorům, bez kterých by se turnaj neobešel. Jsou to 
MIRO Borová, Bartosh, s. r. o. – reklama, Kovoslužba Bulva, 
Chr.Hansen, Tiskárna Polička a pan Mára (ten malíř přes hlavy). 
Naše poděkování patří také obci Sebranice za technické zabezpečení 
celé akce a paní Zindulkové za vstřícnost se zajištěním občerstvení. 

Za TJ Spartak Polička, RS – Volejbal 
Jaroslav K. Dvořák 

policskybagr.nastrankach.cz 

Co nového u mladých hasiček? 
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Mladý modelář ze Sebranic Mistrem světa 

     Ale začnu od začátku. Celá česká výprava reprezentantů a pomoc-
níků (čítala 11 nadšenců) dorazila ve středu 18. 7. večer, po nekoneč-
né, téměř šestnáctihodinové cestě autem na obrovské letiště u města 
Brašov v Rumunsku. Zde se konalo Mistrovství světa  kategorie F3J, 
což jsou rádiem řízné modely větroňů. Díky absenci dálnic na velké 
části rumunského území se cesta zdála nekonečnou.   
     Letový prostor byl dostatečný, bez překážek. Až na nedalekou 
rozlehlou montážní halu, kde se montovaly komponenty pro dopravní 
letouny Airbus. Na střeše této obrovské haly přistál nejeden model. 
     Počasí příliš nepřálo létání s větroni. Termika byla slabá a vysky-
tovala se vzácně. Déšť a oblačnost vývoji stoupavých proudů nepřejí. 
Létání bylo velmi náročné a soutěžící v daném kole mnohdy nenalé-
tali plný čas, tj. 10 minut. 
     A právě tyto složité letové podmínky otevřely cestu k úspěchu 
teprve 13letého Járy Vostřela. V těchto okamžicích mohl ukázat, co 
natrénoval a jak se na Mistrovství světa připravil. 
     Po odlétání základní části, tj. po 14 kolech, kdy se určuje výsledné 
pořadí týmů a deset nejlepších jednotlivců postoupí do šesti finálo-
vých letů o titul Mistra světa. 

     Tým mladých českých pilotů si nevedl špatně. Ve složení 
Jan Bruner, Luboš Pospíšil a Jarda Vostřel obsadil krásné druhé mís-
to za velmocí v kategorii F3J – Německem. 
     Poslední dva jmenovaní postoupili do finálových letů na 15 minut.  
Finále se šesti koly je vlastně nová soutěž mezi deseti nejlepšími 
piloty. A tady mladý Jára Vostřel předvedl koncert ve vzduchu. Byly 
i případy, kdy jeho devět soupeřů, s modelem na zemi u nohou 
od desáté minuty hledělo do oblak a kroutilo hlavou, jak že to ten 
chlapec dělá, že nalétal plných 15 minut ve všech finálových letech.  
Za tyto lety si opravdu titul Mistra světa zasloužil. Stal se nejmladším 
juniorským Mistrem světa v historii F3J. Ani Luboš Pospíšil nemusel 
smutnit, i on odvedl vynikající práci. Jeho třetí místo určitě potěší.  
Honzík Bruner trochu smutnil, jelikož skončit na 11. místě opravdu 
nepotěší, ale ani tento výsledek na Mistrovství světa není k zahození.   

     Musím přidat něco o chlapech. Ani dospěláci neudělali ostudu. 
Jejich druhé místo v týmech je chloubou českého modelářství.  Český 
tým dospělých měl ve finále také dva účastníky. Sestava českého 
týmu byla Luboš Pospíšil st. Při své první účasti na MS rozhodně 
nezklamal. Přestože se o pár bodů nedostal do finále, přispěl velkým 

dílem na umístění týmu. Další osvědčení reprezentanti Jaroslav 
Vostřel st. a Martin Rajšner se probojovali do finále. 
     Právě účast dvou soutěžících ve finále juniorů i seniorů dala zabrat 
nejen pilotům, ale i vlekařům a celému kolektivu. 
     Díky sehranosti celého českého týmu vše dospělo ke zdárnému 
konci. Ještě bych měl zmínit umístění dospělých ve finále. Martin 
Rajšner skončil na pěkném, ač nepopulárním pátém místě. Jaroslav 
Vostřel st. byl jedenáctý. Vážení čtenáři, zkuste si létat ve finále Mis-
trovství světa a ještě se věnovat svému synovi, který bojuje o titul 
Mistr světa junior. To aby v tom fofru kůň vydržel… 

     Závěrem chci poděkovat celému kolektivu, zvláště vlekařce 
a kuchařce, která se starala o bříška celého českého týmu, Evě 
Vostřelové. Pomocníkům, kteří věnují svoji dovolenou, aby umožnili 
pilotům vůbec létat. Bez jejich těžké a zodpovědné práce by nebylo 
celkových úspěchů. 
     Děkuji Agro družstvu Sebranice a OÚ Sebranice, kteří podporují 
pořádání nominačních soutěží. Na první pohled se zdá, že  nominační 
soutěž s Mistrovstvím nesouvisí. Ale opak je pravdou. Kvalitní nomi-
nační soutěže zajišťují výběr nejlepších reprezentantů. 
     Ještě jednou díky celému kolektivu, který šlapal jako švýcarské 
hodinky i v krizových situacích. 
     Dobrou partu nám chválili (a možná i záviděli) i přátelé z daleké 
Austrálie, kteří s námi večer poseděli u poličského piva a nešetřili 
chválou nad dobrou českou partou. 
     Mezi modeláři panují dobré vztahy napříč startovním polem snad 
i proto, že se létá pro radost a snahu ukázat svoje letecké umění a ne 
pro peníze. 
     Celého Mistrovství se zúčastnilo 17 států, včetně USA, Japonska,  
JAR, Austrálie,…..  Proti těmto velikánům jsme pidistáteček a přesto 
jsme uspěli. 
     Za LMK  i za sebe přeji další úspěchy českým modelářům a zvláš-
tě mladému Jardovi, aby se mu dobře dařilo nejen na letišti, ale 
i ve škole jako bývalému žákovi ZŠ Lubná Sebranice a nyní studento-
vi osmiletého Gymnázia v Litomyšli. 
     Omlouvám se, že jsem se asi trochu více věnoval našemu junioro-
vi, ale uznejte, o Mistru světa z našeho klubu se tak často nepíše. 

 Jaroslav Vostřel - děda 

Foto: E. Vostřelová 4x 
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Hospůdka „Na koupališti“ 
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Rozpis služeb zubní pohotovosti (soboty, neděle, svátky) 
Září, říjen 2018 

    1.–2. 9.  MUDr. P. Krpčiar, Litomyšl, 461 619 670 
    8.–9. 9. MDDr. K. Kučerová, Polička, 731 262 633 
15.–16. 9. MUDr. M. Kučerová, Polička, 461 724 635 
22.–23. 9. MDDr. V. Martinec, Litomyšl, 461 615 402 
       28. 9. MUDr. J. Sejkorová, Polička, 606 202 501 
29.–30. 9. MUDr. S. Ševčík, Polička, 461 724 423 
  6.–7. 10. MUDr. D. Švecová, Litomyšl, 461 613 663 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

Pozvánka 

Inzerce 
Pozvánka na cestovatelskou přednášku 

Svazek obcí AZASS si vás dovoluje u příležitosti „Oslav 20.výročí 
svého založení“ pozvat jménem všech členských obcí na den otevře-

ných dveří Domova důchodců v Poličce,  
Domova pro seniory v Bystrém a Poličské nemocnice, s.r.o. 

3. 10. 2018 od 13:00 do 17:00hod. 
 

V uvedeném čase budete mít možnost zhlédnout naše zařízení zdra-
votních a sociálních služeb, vyslechnout si informace o jejich provo-

zu a hovořit s obyvateli a zaměstnanci. 
Těšíme se na Vaši návštěvu. 

 
       MUDr. Jiří Toman                                Ing. Libor Stráník 
ředitel Svazku obcí AZASS            jednatel Poličská nemocnice s.r.o. 

Inzerce 

Hospůdka „Na koupališti“ 
1.–4. 9. otevřeno 11–21 hod. 

5. 9.  zavřeno 
6. 9.  zavřeno 
7. 9.  11–21 hod. 
8. 9.  zavřeno 
9. 9.  11–21 hod. 

 
od 10. 9. 2018 otevřeno denně od 15 hod.   

Děkujeme za pochopení.  
Těšíme se na vaší návštěvu. 


